
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

Area Segretario Generale - Attività in staff 
 

Atto del Sindaco n. 46 del 12/12/2024 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI VICE SINDACO E MODIFICA DI 

ALCUNE DELEGHE AGLI ASSESSORI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
IL SINDACO 

RICHIAMATI i propri decreti:  

- n. 5 del 01/10/2020 con cui a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 20 e il 21 settembre 
2020 per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, si è provveduto a nominare 

gli assessori conferendo le relative deleghe e ad individuare il Vice Sindaco; 
- n. 3 del 13/01/2021 con cui è stato modificato e integrato il precedente decreto n. 5/2020, 

ridefinendo le deleghe attribuite ai componenti della Giunta; 
- n. 59 del 02/09/2021 con cui sono state integrate le deleghe attribuite all’Assessora Spada Elisa 

con la specifica indicazione della delega alla Gentilezza e rinominato il relativo Assessorato; 
VISTA la nota pervenuta alle ore 16:12 del 12 dicembre 2024 acquisita al prot. n. 42060/2024 con la 
quale l’arch. Fabrizio Castellari, a seguito dell’elezione a componente dell’Assemblea Legislativa 

della Regione Emilia Romagna, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Vice Sindaco e 
Assessore del Comune di Imola con delega ai servizi educativi, istruzione-formazione, bilancio, tributi, 
organizzazione, personale, rapporti con il Consiglio Comunale e attività istituzionali;  

VISTI: 

- l’art. 46 c. 2 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. che attribuisce al Sindaco la nomina dei 

componenti della Giunta; 

- l’art. 31 comma 4 dello Statuto che stabilisce che “Il/La Sindaco/a rappresenta il Comune della 

cui amministrazione è responsabile ed è Ufficiale di Governo. Il Sindaco/a delega un/una 

Assessore/a, che assume la qualifica di Vice Sindaco/a, a sostituirlo/a in via generale…”; 

- gli artt. 34 e seguenti dello Statuto comunale i quali, in maniera conforme alla disciplina prevista 
dal citato T.U., disciplinano la nomina e la costituzione della Giunta e le competenze degli 
Assessori e del Vice Sindaco; 

DATO ATTO che è pertanto necessario nominare il nuovo Vice Sindaco cui attribuire le funzioni 
vicarie ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopra richiamate;  

RITENUTO di riservarsi di nominare un nuovo Assessore con successivo separato provvedimento e, 
nelle more della nuova nomina e della redistribuzione delle deleghe, di attribuire al Vice Sindaco la 
delega ai rapporti con il Consiglio Comunale e attività istituzionali e di mantenere ad interim, in capo 
al sottoscritto Sindaco le restanti deleghe precedentemente attribuite all’Assessore dimissionario, 

modificando al contempo la delega alla viabilità;  

D E C R E T A 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

1) di prendere atto delle dimissioni presentate dall’arch. Fabrizio Castellari dalla carica di Vice 

Sindaco e Assessore del Comune di Imola;  

2) di conferire all’Assessore Spada Elisa l’incarico di Vice Sindaca con tutti i poteri stabiliti dalla 

legge e dallo statuto per tale incarico, attribuendole al contempo le nuove deleghe dei rapporti con il 
Consiglio Comunale e attività istituzionali e viabilità;  

3) di dare atto che, pertanto, vengono così rideterminate le deleghe dei seguenti Assessori:  

Spada Elisa - Vice Sindaca e Assessora con deleghe: 

- ambiente 

- mobilità sostenibile  

- viabilità e trasporti  

- partecipazione e pari opportunità 

- diritti degli animali 

- parchi e spazi verdi dell'Osservanza 

- gentilezza 

- rapporti con il Consiglio Comunale e attività istituzionali 

Denominazione assessorato: Ambiente, Mobilità sostenibile e Rapporti Istituzionali 

 

Zanelli Michele - Assessore con deleghe: 

- urbanistica ed edilizia pubblica-privata 

- demanio  

- patrimonio 

- toponomastica 

Denominazione assessorato: Urbanistica 

 

4) il sottoscritto Sindaco, oltre alle deleghe già detenute, si riserva ad interim le seguenti deleghe: 

- servizi educativi 
- istruzione-formazione, 
- bilancio  

- tributi  

- organizzazione  

- personale 
 

5) sono confermate le deleghe attribuite con propri precedenti decreti ai restanti componenti della 
Giunta Comunale; 

6) di comunicare il presente decreto agli Assessori sopra nominativamente individuati dando atto che 
le deleghe così come attribuite decorrono dall’accettazione;  

7) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 46 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile, alla Giunta nonché alla Prefettura UTG di Bologna, al Segretario 
Comunale, ai dirigenti e responsabili di servizio; 

8) di provvedere alla pubblicazione all’albo Pretorio on line e nella Sezione amministrazione 

trasparente del sito istituzionale, nella sottosezione “Provvedimenti/provvedimenti organi di indirizzo 

politico”. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

 
  
Lì,  12/12/2024 

IL SINDACO 
Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


